

# DZIEŃ POMORSKI

## BEZPARTYJNE PISMO CODZIENNE

**Dzisiejszy 10 str.** Naczelny Redaktor przyjmuje codziennie od godz. 12-7 w pol. **Wydawca: Pomorska Spółdzielnia W dawnicza** Kontoczekowe P. K. O. Nr 164-31. **Cena numeru w Toruniu 1 na prowincji gr. 20**

**Oddziały:** Gdansk, Stadteraben 7, telefon 214-94 — Gdynia, ul. 10 Lutego, tel. 15-44 — Grudziadz, Sienkiewicza 9, tel. 442. Wejherowo, Gdanska 4, tel. 64, — Bydgoszcz, ul. Mostowa 6, tel. 22-18, — Inowrocław, ul. Mar. Piłsudskiego 4a, tel. 302.

**Rok IV. Toruń, czwartek 17 marca 1932 Nr. 63**

## Rozbrojenie moralne świata — gwarancją pokoju powszechnego

**gorące przyjęcie projektu polskiego przez Konferencję Rozbrojeniową**  
**Specjalna komisja rozpatrzy projekt rozbrojenia moralnego**

Genewa, 16. 3. (PAT). Wczoraj po południu odbyło się posiedzenie komisji politycznej konferencji rozbrojeniowej. Przewodniczący Henderson zaproponował wpisanie na porządek dzienny listy spraw, przesłanych przez komisję główną. Na czele tej listy figuruje **SPRAWA ROZBROJENIA MORALNEGO, WNIESIONA PRZEZ RZĄD POLSKI**. Henderson wyraził przekonanie, że komisja zgodnie z propozycją polską odeśle tę sprawę do specjalnej podkomisji i udzielił głosu delegatowi Polski p. ministrowi Szumlakowskiemu.

P. minister Szumlakowski na wstępie przemówienia wskazał na to, że problem rozbrojenia umysłów nie jest nowy i że interesował ludzką od wieków. Nadszedł jednak moment, kiedy trzeba od dyskusji teoretycznej przejść do czynów. Celem musi być nie tylko rozbrojenie umysłów, lecz transformacja ich dla stworzenia solidarnej podstawy psychicznej wspólnoty międzynarodowej. Rozwiązanie tego zagadnienia jest zdaniem delegata polskiego całkowicie możliwe, gdyż rządy współczesne mają możliwość wpływania na wszelkie dziedziny życia społecznego w kierunku zwalczania pewnych groźnych zjawisk a popierania użyteczności. Do takiego celu dąży właśnie memorandum rządu polskiego z dnia 17 września 1931 r. i niedawna propozycja polska.

**ZWALCZANIE NIENAWIŚCI DO INNYCH KRAJÓW, TO NAJLEPSZY SPOSOB PRZYWRÓCENIA ZAUFANIA MIĘDZYNARODOWEGO** i oparcia pokoju na najsolidniejszej podstawie moralnej.

W konkluzji p. minister Szumlakowski oświadczył, że zdaniem delegacji polskiej byłoby pożyteczne sprawę odesłać do specjalnej podkomisji, która ewentualnie zasięgnęłaby opinii wykwalifikowanych ekspertów. Rząd polski jest zdania, że trzeba unikać bezskutecznych metod i trzeba wejść na drogę układów międzynarodowych.

To też delegat polski złożył podkomisji przedprojekt konwencji międzynarodowej w sprawie rozbrojenia moralnego.

Po przemówieniu p. min. Szumlakowskiego przewodniczący Henderson zaproponował **NATYCHMIASTOWE POWOŁANIE PODKOMISJI ROZBROJENIA MORALNEGO**, któraby dyskutowała problem. poruszony przez propozycję polską.

Delegat sowiecki Litwinow pomimo tego apelu zabrał głos, by oświadczyć, że wprowadzić popiera propozycję polską, ale nie uważa, aby sprawa ta wchodziła w zakres badań konferencji rozbrojeniowej. Rozbrojenie moralne wynika z zdaniem Litwinowa z rozbrojenia materialnego. To też cały wysiłek konferencji powinien się zwrócić w tym kierunku. Litwinow obawia się, aby rozbrojenie moralne nie było przeciwstawione rozbrojeniu materialnemu i oświadcza, że powołanie podkomisji rozbrojenia moralnego nie będzie krokiem na przód ku spełnieniu zadań konferencji.

Przewodniczący Henderson, odpowiadając Litwinowowi, oświadczył, że nie sądzi, aby rozbrojenie moralne można było przeciwstawiać rozbrojeniu materialnemu. Byłoby korzystnym — podkreślił Henderson — gruntownie przestudowanie zagadnień rozbrojenia moralnego, zwłaszcza, jeśli w ten sposób można skłonić rządy do wz

cia na siebie większej odpowiedzialności w stosunku do propagandy pokojowej.

Przewodniczący zaproponował następnie powołanie komitetu, złożonego z przedstawicieli państw Boliwii, Belgii, Kanady, Chin, Francji (Aubert), Niemiec, Anglii, Węgier, Włoch, Polski (min. Szumlakowski), Portugalii, Hiszpanii, Rumunii, Stanów Zjedn., Szwecji, ZSRR (Łunaczarski), Jugosławii, Bułgarii i Japonii. Listę tę aprobowano.

Komitet rozbrojenia moralnego, który się zaraz po posiedzeniu komisji zebrał, wybrał delegata Szwajcarii Pereriera na przewodniczącego, na referenta zaś wybrano ministra Szumlakowskiego, który złożył projekt konwencji o rozbrojeniu moralnym oraz projekt rezolucji w sprawie zwolnienia konferencji dziennikarskiej. Rezolucja ma

treść następującą: Uznając wielkie znaczenie, jakie prasa odgrywa w rozwoju stosunków międzynarodowych pragnąc przyciągnąć ją do dzieła rozbrojenia moralnego, postanawiamy prosić Radę o zwolnienie w najbliższym czasie wielkiej konferencji dziennikarzy i wydawców, która miałaby na celu:

- 1) zbadanie zagadnienia rozbrojenia moralnego o tyle, o ile może ono interesować prasę;
- 2) sformułowanie ewentualne rezolucji, dotyczącej działalności rządów, która miałaby uzupełnić akcję organizacji zawodowych w kierunku rozbrojenia moralnego w dziedzinie prasy.

Komitet dyskutował następnie sprawę, w jakiej porze ma być dyskutowany problem, wysunęty przez rząd polski.

### Pięć artykułów projektu polskiego

(o) Genewa, 16. 3. (tel. wł.) Przedłożony konferencji rozbrojeniowej polski projekt konwencji międzynarodowej o rozbrojeniu moralnym składa się z 5 artykułów.

Artykuł 1-szy mówi, że umawiające się strony obowiązują się wprowadzić do ustawodawstwa karnego następujące postanowienia: 1) Winni publicznego podburzania do wojny ulegną karze więzienia; 2) Winni publicznego podburzania do pogwałcenia obowiązujących praw międzynarodowych ulegną karze więzienia. Powyższe postanowienia mogą być wprowadzone do ustawodawstwa karnego w poszczególnych państwach na podstawie warunku wzajemności.

Artykuł 2-gi projektu polskiego stwierdza, że umawiające się strony obowiązują

się nie tolerować na swym terytorjum żadnych organizacji, których działalność sprzeczna jest z zakazami, zawartymi w art. 1-szym.

Artykuł 3-ci mówi o nauczaniu i o szkołach publicznych, w których zakazuje się wszelkiego rodzaju działalności, zmierzającej do wznęcenia uczuć nienawiści. Dalej mówi się o poduczniakach szkolnych, z których winny być usunięte wszystkie usępy, zaszczerpiające pogardę lub wrogię uczucia przeciw innym narodom.

Artykuł 4-ty mówi o **emisjach radiolonicznych**, któreby mogły zakłócić dobre stosunki między narodami.

Artykuł 5-ty wreszcie mówi o **filmach podburzających**.

### Zamach na życie Brueninga przygotowywali hitlerowcy

Berlin — 16. 3. (PAT). Dzisiejsze dzienniki ujawniają fakt, że poseł narodowo-socjalistyczny Goebbels późnym wieczorem w dniu wyborów zawiadomił telefonicznie kancelarię Rzeszy, że pewna grupa opozycji narodowej przygotowuje zamach na kanclerza Brueninga. Goebbels miał tu prawdopodobnie na myśli grupę Stennesa, która zwalcza gwałtownie kandydaturę Hitlera.

Blizsze szczegóły w tej sprawie narazie są nieznanne. Jednocześnie prasa oślasza o planowanym zamachu na życie premiera pruskiego Brauna. Zamachu tego miał dokonać członek organizacji narodowo-socjalistycznej Schultz, w czasie pobytu premiera w miejscowości Monte Ferida. Zamach ten jednak nie doszedł do skutku.

## Niemieckie cła maksymalne przeciw Polsce wchodzi w życie z dniem 1-go kwietnia

Berlin — 16. 3. (PAT). Biuro Wolffa komunikuje: Wczorajszy „Dziennik Ustaw Rzeszy“ ogłosił rozporządzenie wykonawcze rządu Rzeszy z dn. 14 bm. w sprawie zastosowania

taryfy maksymalnej do produktów rolnych i towarów przemysłowych, pochodzących z Polski i Kanady. Lista stawek maksymalnych, które w przyszłości obowiązująć będą w obrocie z Polską obejmuje bardzo duży wykaz pozycji, w praktyce jednak nie wpłynę one bardzo na zmianę dotychczasowego stanu rzeczy — podkreśla biuro Wolffa — ponieważ stawki taryfy maksymalnej wystąpią na miejsce obowiązujących w Niemczech dotychczas cel boj

wych, względnie zakazu importu. Rozporządzenie wchodzi w życie z dn. 1 kwietnia br.

Berlin — 16. 3. (PAT.) Ogłoszone w „Dzienniku Ustaw Rzeszy“ rozporządzenie o stosowaniu niemieckiej taryfy maksymalnej dla Polski i Kanady składa się z czterech paragrafów. Wśród nich w drugiej części pierwszego paragrafu wymienione są numery tych pozycji niemieckiej taryfy celnej, które w obrocie z Polską nie ulegną zmianie przy wprowadzeniu taryfy maksymalnej. Paragraf 2 opisuje ulgi celne na podstawie uwag do nr. 30 i 39 powszechnej taryfy celnej nie mają znaleźć zastosowania do produktów ziemnych i

### Min. Zaleski w Genewie

Genewa, 16. 3. (PAT). P. minister Zaleski przybył wczoraj rano z Paryża. Tym samym pociągiem przybył również premier francuski Tardieu.

### Wznowienie rokowań o rumuńsko-sowiecki pakt nieagresji

Bukareszt, 16. 3. (PAT). Donosząc o nawiązaniu w Genewie rokowań między Titulescu i Litwinowem o rosyjsko-rumuński pakt nieagresji, „Cuventul“ zauważa, że stało się to dzięki interwencji p. ministra Zaleskiego.

### Komitetu do spraw bezrobocia nie zawieszają swej działalności

(o) Warszawa, 16. 3. (tel. wł.) W łonie rządu rozpatrywana jest obecnie sprawa dalszego istnienia naczelnego Komitetu do spraw bezrobocia, który zasadniczo ma istnieć do 1 kwietnia. Prawdopodobnie komitet w dalszym ciągu będzie utrzymany. Należy się spodziewać również utrzymania dopłat na rzecz komitetu dla spraw bezrobocia. Jednocześnie z naczelnym komitetem będą istniały również komitety wojewódzkie.

### Manifestacja przyjaźni polsko-francuskiej na otwarciu filii „Orbis“ w Paryżu

Paryż, 16. 3. (PAT). Onegdaj o godz. 16 odbyło się w Paryżu otwarcie biura podróży „Orbis“ w ośrodku wielkich biur podróży o światowym znaczeniu. Na otwarciu obecny był ambasador Chłapowski. Uroczystość urządzono wspólnie z Compagnie Francaise de Tourisme. Miała ona charakter manifestacji francusko-polskiej, która znalazła wyraz w gorących przemówieniach przedstawicieli obu krajów. Polskie biuro podróży „Orbis“ założyło już drugą krolei placówkę w Paryżu, której zadaniem jest wyłącznie przyjmowanie i odsyłanie emigrantów polskich; zapewnienie tym emigrantom opieki i uchronienie ich przed wyzyskiem agentów, żerujących na ich łatwości.

### Dunikowski zostanie w więzieniu

Paryż, 16. 3. (PAT). Ukazał się komunikat, stwierdzający m. in. że niedawno Dunikowski złożył za pośrednictwem obrońcy prośbę o prowizoryczne zwolnienie go z więzienia z powodu złego stanu zdrowia. Zbadanie stanu zdrowia Dunikowskiego polecone zostało dr. Paulowi. Po analizie płwocin okazało się, że krew, zawarta w płwocinach nie pochodzi z płuc, lecz z drzazgi i że pozbawienie stan zdrowia Dunikowskiego jest zadawalający. Wobec tego sędzia Ordoneau odrzucił prośbę inż. Dunikowskiego.

















DZWIĘKOWE KINO  
**SWIATOWID**  
Czł. Premjera!

Światowej sławy arcydzieło filmowe  
„**Upiór Paryża**“  
polezny dramat og. owlesci G. Leroux. W rol. glówn. JOHN GILBERT, LILA HYAMS I LEWIS STONE. Ponadto dod. z Filip i Fiapę u.

TOPUN  
**PALACE**  
Dziś i dni następne!

DZWIĘKOWE KINO  
**GRETA GARBO** Lewis Stone, Dorothy Sebastian  
w pięk. dramacie miłosnym p. t. „**Władczyni M.łości**“  
Ponadto świetny nadprogram.

# „MARMUR-GRANIT” Sp. z o. p. GDYNIA

Szosa Gdańska, vis a vis Szkoły Handlu Morskiego — Telefon 1336.

poleca i dostarcza w każdej ilości:

Firma nie posiada w Gdyni żadnych oddziałów.

**GRANITY** naturalne i sztuczne  
**MARMURY** naturalne i sztuczne  
**TYNKI** szlachetne



**LASTRIKA (terrazzo)**  
**TŁUCZNI** wszelkiego rodzaju  
**GRYSKI** w różnych kolorach

Towar firmowy z marką „Marmur-Granit” może być nabyty tylko w powyższej firmie.

**Wykonuje się również wszelkie roboty, wchodzące w zakres tej dziedziny.**

**Igły gramofonowe!!**  
Od najcichszych do najgłośniejszych!  
Kupujcie tylko oryginalne Szwajcarskie  
Igły gramofonowe i filmowe marki:



1665 Znak Fabryczny

**Hermann Thorens S.A. S-te Croix.**  
Używajcie IGIEL THORENS Oszczędzacie Wasze Płyty! Oddają naturalny czysty ton! Nie szumią!  
Igły Thorens nie psują płyt i mogą być używane 8-10 razy. Cena za pudełko (200 szt.) od zł. 2.— Do nabycia w pierwszorzędnych Magazynach Instrumentów Muzycznych.  
Generalne Przedstawicielstwo na całą Polskę i W. M. Gdańsk:  
**„HARMONJA-REKORD” WARSZAWA**

## Pod Gdynią przy stacji kolejowej Rumja-Zagórze parcele budowl.

600 m<sup>2</sup> i więcej już od 1.— zł. za metr kwadr. 50 parcel pod lasem i rzeką dla will i domków letnich 2 zł. za metr kwadratowy.

**parcele rolne i łakowe 60 gr. m<sup>2</sup>**

na dogodnych warunkach na sprzedaż.  
**R. KUSCHE, RUMJA pow. Morski**

Realność fabryczna z siłą wodną i dom dworski na sprzedaż lub do wydzierżawienia.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdańsku ogłosiła

### przetarg publiczny

na dzierżawę bufetu kolejowego w Pelplinie z terminem objęcia 16. 4. 1932. Termin wnoszenia ofert upływa z dniem 1. 4. 1932 o godz. 12.

Bliższe szczegóły przetargu ogłoszone są na stacji Pelplin i na większych sąsiednich stacjach. Informacyjnie udziela Dyrekcja O. K. P. Wydział Osobowy (pokój 244) prócz dni świątecznych od godz. 11 do 13. (1990)

### Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdańsku odwołuje przetarg publiczny

na dzierżawę fryzjerni kolejowej na stacji Tezew ogłoszony w „Dniu Pomorskim” Nr. 47 z dnia 27 lutego 1932 r. (1991)

## Książkę

Jak przechodzić samemu kurs gimnazjalny poleca Księgarnia Bydgoszcz Śniadeckich 46. Złoty 50 przesyłać znaczkami lub P.K.O. 1825. 115

## Chcesz kupić tanie i dobre OBUWIE

przekonaj się w nowo-otwartym składzie w Bydgoszczy przy ul. Kościelnej 18. Naprzeciw Hali. 1134.

## Okazja

**Sprzedam korzystnie:** Sypialnię antyczna, styl Ludwika XV luksus, sypialkę dębowa i orzechowa, szafy, bielizniarki, łóżka, stoły, kanapy, fortele, zastawę stołową platerowaną, wirówki do mleka, maszynę do prania, maszyny do szycia, rowery, obrazy, zegary, patfony, garderobe, obuwie męskie, damskie i dziecięce oraz wiele innych rzeczy.

**Sklep Okazyjny** Grudziądz, ul. Narutowicza 15. [22]. 447

## Trwała ondulacja najnowszego systemu 15 zł!

Wodna ondulacja, zwykła ondulacja, strzyżenie włosów, farbowanie brwi i rzęs manicure i t. p. **Wszystkie ceny ostatnio niższe.**

Specjalny Salon Fryzjerski dla Pań  
**Małgorzata Klinger Wejherowo, Gdańska 11.**

Ja, Bolesław Wardęga, właściciel żaglowca z motorem pomocnym. „Vesta” zapisany w Polsk. Urz. Mar. Handl. pod Nr. 15.

**ogłaszam** niniejszem, iż Certyfikat okrętowy i świadectwa bandery zaginęły. Powyższe unieważniam. celem wystąpienia się o nowe.

## Bacność!

Ceny niższe do 50 proc. w Salonie Mód  
**„Kresowianka”**, wykonuję suknie kostjumy, palt, żurnale francuskie. TORUN, Jęczmienna 22/16 L. ptr. 1639

Potrzebny **czeladnik** blacharski budowlany, samodzielną znający instalacje wodociągowe. Adresować Lenard, Puck. 1983

## Kredyt!!!

na asygnaty, wódki, likiery, kawę, herbatę i wszelkie towary najtaniej  
**ARACZEWSKI** Toruń, Chelmińska przy Rynku. 1994

## Zanim

kupisz nowe, zajdź do „Okazjopolu” obejrzyć używane jadalnie sypialnie, pojedyncze meble jak łóżka, stoły, szafy, lustra, rowery, maszyny do szycia, patfony, siodła oficcerskie przepisywane, elektroluxy do odkurzenia, futra męskie i damskie, jak nowe, płaszcze, ubrania, obuwie, powózka parokonna, sortownicę do kaszy, teodolit uniwersalny, opalograf oraz wszelkie używane rzeczy za bezcen.

**„Okazjopol”** Grudziądz, Plac 23 Stycznia 28 (dawny nr. 14) w podwórzu. 1460

## Kupuć

i wymieniam na kaszę: Tatarkę, proso, jęczmień i srukuje wszelkie zboża. Kaszarnia, Toruń, św. Ducha nr 2. 1475

## REPERTUAR TEATRU TORUNSKIEGO

W środę, dnia 16 bm. o godz. 20tej  
Przedstawienie zakupione przez Komitet odnowienia kościoła N.P.M.  
**„ECCE HOMO”** (Oto Człowiek)  
Misterjum pasyjne w 5 obrazach T. Niewiadowskiego.

W czwartek, dnia 17 bm. o godz. 20tej  
PREMJERA  
**„ECCE HOMO”** (Oto Człowiek)  
Misterjum pasyjne w 5 obr. T. Niewiadowskiego

W piątek, dnia 18 bm. o godz. 20tej  
**Odczyt**  
Magdaleny Samozwaniec

W sobotę dn. 19 bm. o godz. 20tej  
PREMJERA  
Uroczyste przedstawienie z okazji Imienin Igo Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego  
**„SLUBY PANIENSKIE”**  
Komedja w 3 akt. wierszem Al. br. Fredry

## KWIT ABONAMENTOWY

### Do Urzędu Pocztowego

Zamawiam niniejszem abonament\*) na „Dzień Pomorski”, „Gazeta Morska”, „Dzień Grudziądzki”, „Gazeta Gdańska”, „Dzień Bydgoski”, na II kwartał wzgl. mies. kwiecień 1932 r. i proszę należność — Zł. 10.17 wzgl. 3.39 pobrać przez listowego.

Imię i nazwisko \_\_\_\_\_

Miejscowość \_\_\_\_\_

Poczta \_\_\_\_\_

### Kwit pocztowy

Odbiór kwoty Zł. 3.39 wzgl. 10.17 tytułem prenum. \*) „Dzień Pomorski”, „Gazeta Morska”, „Dzień Grudziądzki”, „Gazeta Gdańska”, „Dzień Bydgoski” za II kwartał wzgl. mies. kwiecień 1932 r. potwierdzam.

dnia \_\_\_\_\_

\*) Nie stosować przekreślić.

## KWIT ABONAMENTOWY

### Do Urzędu Pocztowego

Zamawiam niniejszem abonament\*) na „Dzień Pomorski”, „Gazeta Morska”, „Dzień Grudziądzki”, „Gazeta Gdańska”, „Dzień Bydgoski”, na m. kwiecień wzgl. II kwartał 1932 r. i proszę należność — Zł. 3.39 wzgl. 10.17 pobrać przez listowego.

Imię i nazwisko \_\_\_\_\_

Miejscowość \_\_\_\_\_

Poczta \_\_\_\_\_

### Kwit pocztowy

Odbiór kwoty Zł. 3.39 wzgl. 10.17 tytułem prenumeraty \*) „Dzień Pomorski”, „Gazeta Morska”, „Dzień Grudziądzki”, „Gazeta Gdańska”, „Dzień Bydgoski” za m. kwiecień wzgl. II kwartał 1932 r. potwierdzam.

dnia \_\_\_\_\_

\*) Nie stosować przekreślić.

